
Originale 

Comune di Baceno 
 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 
_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 
 

OGGETTO: 
Variazione Regolamento Imposta di Soggiorno approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 55  del 21/12/2019. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, si è riunito, in presenza ed in videoconferenza ai sensi del decreto del Sindaco n. 
02/2020 e dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. VICINI ANDREA - Sindaco Sì 
2. BELTRAMI ELENA - Consigliere Sì 
3. COSTA STEFANO - Vice Sindaco Sì 
4. DATTRINO Maria - Consigliere Sì 
5. DELLA MADDALENA DINO - Consigliere Sì 
6. FERRARI PAOLO - Consigliere Sì 
7. GALLACCI MARCO - Consigliere Sì 
8. NORETTA Diego - Consigliere Sì 
9. SARTORI PAOLO - Consigliere Sì 
10. SIGNORINI MARTINA - Consigliere Sì 
11. VILLIBORGHI GRAZIANO - Assessore Sì 
  

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Boggi Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VICINI ANDREA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 
 



Argomento n. 4 dell’Ordine del Giorno 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 28/04/2020 “Sedute del Consiglio Comunale e delle 
commissioni in videoconferenza – misure di semplificazione in materia di organi collegiali, ex art. 
73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18” 
 
Visto l’art.4 del D.lgs. n. 23 del 14 marzo 2011 “Disposizioni in materia di federalismo Fiscale 
Municipale” che ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le unioni di 
comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di 
istituire, con deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano 
nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno;  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2018 “Istituzione Imposta di 
Soggiorno e Determinazione aliquote anno 2018”, esecutiva ai sensi di legge, di istituzione 
dell’imposta di soggiorno e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2019 “Delibera 
approvazione regolamento imposta di soggiorno “ di approvazione del relativo Regolamento 
comunale;  
 
Ritenuto utile modificare il Regolamento nelle parti relative alle presentazioni delle dichiarazioni 
che dovranno essere effettuate trimestralmente, dando la possibilità agli esercenti di effettuare il 
versamento annualmente allo scadere quindi dell’ultima dichiarazione trimestrale; 
 
Ravvisata quindi la necessità di modificare il Regolamento dell’imposta di allegato al presente atto, 
che unito alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  
 
Visto l’art. 53, comma 16, legge n. 388 del 23/12/2000 che testualmente recita: “il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del d.lgs. n. 360 del 28/09/1998, recante istituzione di una 
addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento”;  
 
Richiamati:  
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 
dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 degli enti locali”; 
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 
locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, 
accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”.” 
 
Richiamato il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (in G.U. 30/04/2019, n.100), convertito con 
modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 29/06/2019, n. 151), 
che ha disposto l’introduzione del comma 15-quater dell’art. 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, 
n. 201, stabilendo che “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 
approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 



4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, 
comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della 
loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze 
provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i 
quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”;  
 
Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenza del Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere dell’organo di revisione; 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili del 
Servizio, espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00;  
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000;  
 
Disposto dal Sindaco/Presidente di procedere mediante votazione palese per alzata di mano, 
ed avendo l’esito della votazione dato il seguente risultato: 
favorevoli  11 (undici),  
contrari  nessuno,  
astenuti  nessuno,  
su numero 11 presenti e numero  11 votanti.  
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE le modifiche al Regolamento dell’imposta di soggiorno, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;  

2) DI DARE ATTO che, in ragione delle modifiche di cui al precedente punto 1), il testo 
coordinato del Regolamento dell’imposta di soggiorno è quello risultante nell’allegato, che è 
unito alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

3) DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito dell’ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente del “Regolamento sull’imposta di soggiorno” così aggiornato contestualmente 
alla pubblicazione all’albo pretorio comunale della presente deliberazione;  

4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Ministero delle Finanze – 
Direzione Centrale per la fiscalità locale, in osservanza al disposto dell'art. 52, comma 2, del 
D.Lgs. 446/1997 e successive modificazioni ed integrazioni, ai fini della pubblicazione sul 
sito informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, di dare corso ai successivi adempimenti, su 
proposta del Sindaco/Presidente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con voti favorevoli   espressi per alzata di mano da numero 11 presenti e votanti  

D I C H I A R A 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
Letto, confermato e sottoscritto 
 



Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

 VICINI ANDREA  Dott. Boggi Giovanni 


